
ร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านบาก 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   
 

โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านบาก ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัย ....สามัญท่ี..........  ครั้งท่ี ......... 
เมื่อวันท่ี ............. เดือน ............................... พ.ศ. ................ จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบล     
บ้านบาก ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ............... ดังนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านบาก ว่าด้วยการดำเนินการ         
ของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. .....................” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
  “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถิ่น  
  “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดเทศบาลตำบลบ้านบาก และ        
ให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าท่ีของเทศบาลตำบลบ้านบาก ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่ังให้       
เป็นผู้ดำเนินการแทน 
  “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิก 
สภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 
  “ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลท่ีได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งท่ียื่นคำร้อง
ขอต่อประธานสภาเทศบาล ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

ข้อ 4 ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้เทศบาล ดำเนินการจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือ     
ให้ดำเนินการท้ังสองกรณี ให้ผู้เข้าช่ือ (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญั ติท้องถิ่น เรื่องใดและหรือมี เนื้อหาอย่างไร              
โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือช่ือ  พร้อมท้ังมอบหมายบุคคล
หนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว  ยื่นต่อประธานสภาเทศบาล
ตำบลบ้านบากด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ตามแบบท้ายระเบียบนี้  

ให้ประธานสภาเทศบาลตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง หากตรวจสอบ
แล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบ
แล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันท่ียื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้ดำเนินการ
ต่อไปตามข้อ 5 และให้ประธานสภาเทศบาล มอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการให้
ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  

/ข้อ 5 ในการจัดทำ… 
 



- ๒ - 
 

ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบท่ีกำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ
(ภายในสามสิบวัน) นับแต่วันท่ีได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาเทศบาล              
ซึ่งประธานสภาเทศบาลอาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาท่ีขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบ
วัน ท้ังนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น         
ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อย
แล้ว ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้อง
ประสงค์ให้เทศบาล ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว     
ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  

ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วม
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการท่ัวไปผ่านทาง
หนังสือ ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานท่ีจัดส่งเอกสารและท่ีอยู่ ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น 

ข้อ 8 ผู้มี สิทธิเลือกต้ังท่ีประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญั ติท้องถิ่นสามารถ         
ส่งหลักฐานการร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญั ติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขบัตร
ประจำตัวประชาชนของผู้ร่วมเข้าช่ือ และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมท้ังลงลายมือช่ือและส่งไปยังสถานท่ีหรือผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ท่ีผู้เชิญชวนกำหนด
ไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์  

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์อื่น 
  ข้อ 9 ในกรณีท่ีเทศบาลจัดให้มีการร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบ
สารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น    
ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือ
ช่ือ 
  ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ีร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าช่ือ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนท่ีผู้มีสิทธิเข้าช่ือจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาเทศบาล 
  การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมี
ข้อความแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอน        
การร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือช่ือ และส่งให้เทศบาล ด้วยตนเอง             
ทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์ 

/การถอนช่ือ… 
 



- ๓ - 
 
  การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 ให้เข้าสู่ระบบ 
การเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการ        
ถอนชื่อ 
  ข้อ 11 เมื่อเทศบาล ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าช่ือของผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามท่ีกฎหมายว่าด้วย       
การเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนดให้เทศบาลออกหนังสือรับรองความถูกต้อง ครบถ้วนของจำนวน      
ผู้ ร่ วม เข้ า ช่ือ เสนอร่ างข้ อบัญ ญั ติ ท้ องถิ่ น ให้ ผู้ป ระสาน งาน เพื่ อ ไปดำเนิ น ก ารตามมาตรา 8                      
แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป 
  ข้อ 12 ให้ประธานสภาเทศบาลรักษาการตามระเบียบนี้  

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี ............ เดือน  ........................................ พ.ศ. ...............  

 
(นายพงค์ชาญ  อุทการ) 

ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านบาก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


